quINTA-feIrA, 27 de AGOSTO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23264

NúMERO DO CONVÊNIO: 017/2008-SEDURb
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE BREVES.
bASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65,
da Lei nº 8.666/93
ObJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Funcional
Programática : 07101.15.451.1225.1941 à Cláusula Quinta do
Convênio 017/2008 – SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23256
NúMERO DO CONVÊNIO: 007/2008-SEDURb

PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE XINGUARA.
bASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65,
da Lei nº 8.666/93
ObJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Funcional
Programática : 17.512.1227.1923 à Cláusula Quarta do
Convênio 007/2008 – SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23252

Nº DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 078/2009-SEDURb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL – SEDURb E A EMPRESA CSA
ENGENHARIA LTDA.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: TOMADA DE PREÇO 008/2009.
ObJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de
engenharia para realizar a execução de obras e serviços de
melhorias do sistema de abastecimento de água do município
de Vigia de Nazaré, Estado do Pará.
VALOR GLObAL DO CONTRATO: R$ 594.352,32
(quinhentos e noventa e quatro mil trezentos e cinquenta
e dois reais e trinta e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente
Contrato é de 07 (sete) meses a partir de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por igual período nos termo do art. 57,
da Lei n° 8.666/93.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 17.512.1227.1923;
ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23406
AVISO DE RECEbIMENTO DE LICENçA AMbIENTAL

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 705/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Santa Cruz do Arari/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 490/2009
para implantação do Projeto de Drenagem no município de
Jacareacanga/Pa, com validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 708/2009
para implantação do Projeto de Drenagem no município de
Jacareacanga/Pa, com validade até 10/08/2012.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 467/2009 para
implantação do Sistema de Abastecimento de Água no município
de Santa Luzia do Pará/Pa, com validade até 06/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 701/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Tailândia/Pa, com validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 704/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Senador José Porfírio/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 703/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Soure/Pa, com validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 695/2009

para implantação do Sistema de Abastecimento de Água
no município de Concórdia do Pará/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 697/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de breu branco/Pa, com validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 698/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Placas/Pa, com validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 700/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Muaná/Pa, com validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 696/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água
no município de Ponta de Pedras/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº
702/2009 para implantação do Sistema de Abastecimento de
Água no município de Novo Progresso/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 694/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
Bairro Bela Vista no município de Jacareacanga/Pa, com
validade até 10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 693/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de Cachoeira do Arari/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 709/2009
para implantação do Projeto de Drenagem nos bairros Centro
e Alto Bonito no município de Pacajá/Pa, com validade até
10/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 715/2009
para ampliação do Sistema de Abastecimento de Água na
sede do município de Inhangapi/Pa, com validade até
12/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 707/2009
para Revitalização e Ampliação do Sistema de Abastecimento
de Água no município de Anajás/Pa, com validade até
13/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº
716/2009 para implantação do Sistema de Abastecimento de
Água no município de Oeiras do Pará/Pa, com validade até
12/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 466/2009 para
implantação do Sistema de Abastecimento de Água na sede
do município de Garrafão do Norte/Pa, com validade até
12/08/2012”.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 712/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água
no município de Limoeiro do Ajuru/Pa, com validade até
12/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Regional – SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº
716/2009 para implantação do Sistema de Abastecimento de
Água no município de Oeiras do Pará/Pa, com validade até
12/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 485/2009 para

implantação do Projeto de Drenagem Pluvial nos Bairros Centro
e Alto bonito no município de Pacajá/Pa, com validade até
12/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação nº 699/2009
para implantação do Sistema de Abastecimento de Água nos
bairros de Patauateua, Nossa Senhora do Perpétuo Socorro e
Jaderlândia no município de São Miguel do Guamá/Pa, com
validade até 11/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 479/2009 para
Melhorias no Sistema de Abastecimento de Água no município
de Piçarra/Pa, com validade até 05/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Outorga nº 132/2009 para a
perfuração de 01(um) poço com profundidade prevista de 60
metros e vazão de 14m³/h para a implantação do Sistema
de Abastecimento de Água no município de Muaná/Pa, com
validade até 04/08/2011”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de instalação nº 642/2009
para ampliação do Sistema de Abastecimento de Água no
município de São Sebastião da boa Vista/Pa, com validade
até 15/07/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia nº 496/2009 para a
implantação de Galpão de triagem de resíduos para o município
de benevides/Pa, com validade até 13/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de instalação nº 725/2009
para a implantação de Galpão de triagem de resíduos para o
município de benevides/Pa, com validade até 13/08/2012”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de instalação nº 681/2009
para o Micro-sistema de Abastecimento de Água, nos Bairros
Liberdade, Planalto e Cascalheira no município de Rio Maria/
Pa, com validade até 05/08/2012”.

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23378

PORTARIA N° 708/2009
Nome: Ivaldo Santos de Santana
Cargo: Engº Agrº
Período: 26 a 27/08/2009
Destino: Tomé-Açú
Objetivo: Participar conjuntamente com o Diretor da DIDAF da
X Festa do Cacau
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23532

PORTARIA N° 709/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário
Período: 28/08/2009
Destino: Brasil Novo
Objetivo: Representar o Governo do Estado no lançamento do
Programa Terra Legal/arco Verde

Valor: R$ 157,00 (cento e cinqüenta e sete reais)

REGULARIZAçÃO FUNDIÁRIA URbANA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 23508

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ- ITERPA,
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
(CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL URBANO),
MUNICÍPIO DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO: